附件3

	西安市卫生健康委员会

西安市财政局

西安市人力资源和社会保障局
	文件

市卫发〔2023〕183 号
[image: image1.jpg]Bl E LR RS

kow o ow gy

PR T SRR 2 PRET

BREA D (202335 §

Ko TR (BRI IR Tk Rk
% i pik) il

AREF HRFEE BAFLERMS(EH) HRE ADF
ARBLREE ARFHUEN DS

(RBERBBETFAKARMLARS K ERGRAF
B RFCUNR HGERAT,

(BELFBR:EHLF)

西安市卫生健康委员会

西 安 市 财 政 局

西安市人力资源和社会保障局

关于转发《陕西省城镇独生子女父母补助金

发放办法》的通知

各区县、各开发区卫生健康行政部门、财政部门、人力资源和

社会保障部门：

现将《陕西省卫生健康委员会 陕西省财政厅 陕西省人力资源和社会保障厅关于印发陕西省城镇独生子女父母补助金发放办法的通知》（陕卫人口发〔2023〕35号）转发你们，并结合我市实际，提出以下要求，请一并抓好贯彻落实。

一、各区县、各开发区要高度重视城镇独生子女父母补助金审核发放工作，统筹安排，深入扎实做好宣传。每年度1月15日前将上年度汇总情况上报市卫生健康委，由市卫生健康委将汇总情况提供市财政局，并上报省卫生健康委。

二、市本级机关、事业单位人员符合领取城镇独生子女父 母补助金发放程序及渠道参照省本级执行，区县机关、事业单位人员发放程序及渠道可参照执行。

三、参加企业职工基本养老保险、符合领取补助金条件并已办理退休手续人员，所需要资金由省市县财政分担；符合领取城镇独生子女父母补助金条件但未办理退休的，所需资金由企业承担。

四、其他城镇居民且户籍在西安市，符合领取城镇独生子 女父母补助金条件的，由本人提供户籍证明、身份证、《独生子女父母光荣证》或《独生子女证》，由户籍所在地社区居委会报乡镇政府（街道办事处）逐级审核并填写《西安市领取独生子女父母补助金人员花名册》（附件1），统一报区县卫生健康局审批备案后，由财政部门安排专项资金支付，由户籍所在地区县卫生健康部门负责发放到人。各区县卫生健康部门按要求汇总并填报《年西安市其他城镇居民领取独生子女父母补助金发放使用情况统计表》（附件2），《年城镇独生子女父母补助金审核备案统计表》（附件3）。

对于户籍在我市、养老保险在外省符合领取补助金的人员，需参保地负责发放城镇独生子女父母补助金（计划生育一次性 奖励金）的单位出具未领取的书面证明。补助金的发放按照其他城镇居民对待。补助金从对象申请获批后次月发放且不得早于2023年6月之前的不予补发。

其他城镇居民独生子女父母补助金发放所需资金，由市与 区县财政共同承担，具体负担比例沿用现行规定：市财政与新城区、碑林区、莲湖区、雁塔区、未央区、灞桥区、阎良区、国际港务区按 4︰6 的比例分担；长安区、临潼区、高陵区、鄠邑区、周至县、蓝田县按 6︰4 的比例分担；高新区、西咸新区自行负担。

五、各有关部门、单位要认真把好审核和发放关，对补助对象严格按照初审、公示、复审、确认、告知程序进行。及时做好发放对象增减核对以及停发工作。机关、企（事）业单位在职人员由所在单位负责，退休人员由养老保险经办机构按月代发，退休人员的年审随养老金认证一并进行；其他城镇居民补助对象年审，将纳入智慧服务管理信息系统。人员死亡后补助金发放至死亡当月，杜绝发生虚报、冒领现象。

[image: image7.png]AN ANBY R RORL KR T RRAA N R, B E SR
W F B IAN Aty BB BAS, UHFRE, K

BT ARFEHNERFHATLR Y, BAEAAEER
[E S

[image: image2.jpg]9 7 25 SR O T 4 58 BERN) 82 %% Ikp ik

REREGAD G UENEHDI (U THREM) H
RAR ARABEEF L RXEHHERK, HRUAT H k.

—EHER

EARRE-MABLF - N FLHAARRBEFLRE
FERGOMY LFEHKSSHY AART(EEFLRGARIE)
BAREFLREIUTHRA(REFLRBEARE)) 0, BAH
AREHRBBETLRBNB2(UTHE HEHLY) 4G
#:

(S)RBENX FLLEAR S FRA & 4 7R
UBRETFLRE

(D) PREELERTEXRERE H AN 245
HHERABETFLRE.

(Z)LREEUN KA RRERL P BERT S H o0
RABLAHNEETLRE,

S EMRRE

HEeFRNEAEA 120 T,

= AERE

(m)RBHERA FEEEAR

WA FLEQHSARHG A4 BCHRRKE, 84
RBEARRL FRMKTALH HOARMHERLEEAN
ERAN FEXLBALARE,

(Z)RBELERIAR

[image: image3.jpg]BEALLRIEXRERBRERAR Y H RN 2
AHLCARAKE HEXREEES TEMRIE 44 HRA
HaktE R BRKe FAERLEERERE,

() 2 4 52 ) AN B R,

HEBAERAN A bW EMKAE AkRBHEY
EF(E)RE.,

&R R R

(m)RBHRA FLEEAR

HEBNAFLREHEARIB L AHHAR bAAH
BURM(BEFLRFARE) BRRAFHE, SHEREL
HEEA PR ELPBRELHMAN HRERREAN
BARKEEPEEARR N LHALL —FRMRIGH
ELBAN HALFHALE —FAAR ERAR BARRY
ME B eEAMIR—FAK.

FREANTHNAFLRAAHMARKBFRBEDE T
(E)AK. TRRUTHAFLRCHFERARE N &
AR BFATRENEFMAHTHETXD RN KB —HFR
HEIRE.

[ESET-EEETESES ST =S N |

EPREEGLYRIERRERE HEAMNB & &0
AR BAAMERRRERERBNAMRU(BLEF LR B AR
) HHEEAKERERENA AT (AT ERREEF LR
BRMERLMI(LME) RAKEERKBNEEE RXA
HAERBEANNEARR, SHEREZLBEN HHLH

[image: image4.jpg]FEEFRSRBAABREGUTN RIS EMALLRASR
e ERAR BAEQFHE AHEAMTE—HFRHK.

() P32 2 o LR B R

EREEO O RBRBRERL P BAERTE & 4 AR
BesnN hEAARGRPEEN SRE(BETFLRBAR
WY B P ERAERE S (RE) thh R IF A b RO (7
PIRTVH RERELRENNEE LLE ZRTLBNHK
—EMEHIT AR, b W ERRKA (H ) RKR
e REAEHET(R)HE,

HEASUE

ERIRBNEMBANHRAAFLHEF FXERIH
EFMEABATHUEAKRRA AL L AN ENEHER, KA
FEHE. MAFLRARGIRIARAMGEN ERGHHE
BUAR REARGFEFHALLNE- AT ARRCEH
BARKERCSA HBREAR FHANK. ¥ ARFRA
ANNEPBNRABRIBERAKAEE H o RFRTFF
I AGHERDERRBNAREHR,

A TR E

A EARXZ B AARKA,

BREFAORHHLENERL KRB EAS REML2RE
FREGHHTATHR(REGRTREF LR ENHLRK
Bk A (RADR(2010)75 §) (RTEMET RTEA
HREPELERT REFAORHHETERALATASD
FREREHFENAFLEMBEFLRBN B2 RAKAANA

[image: image5.jpg]ICRMAH(2011)146 ) REEAORTHLRER 2 B
BEAARFFLLRRT KREERAT RESMAT(XT
BRTBEF AR ENGLRAAXAAG R (KRADR
(2012)23 5 ) Fl ot Bk .

£ U ESR

(DERBRBFLENEFHBEARRAKARRL HEH
RAREEFLRBIB AN TERAERRSELHNY
FHEES R RASME (BETFLREARE) HEAREK
HEENMARTERE. AR M RICLFERMKAE,F
R &AL B RO F R KBRS,

(D)PRERDPELAR HEARMBBETF LK FHH S
HA pAPREEAPIRIXARLRRN KEHELIPTH
WHEERBEAVERF AL AN OESHSDE L RIRLR
B EPHERBETRERAN KRAMRAERGWHE
FoEALEMEAARLESERRERMAFRRREL T X
RENBEE K- ABPR, D ERREA(HEFFL4) A
RABFHRE D RETRYHAE,

(Z)PRBERFLEEEAMNY DL, XAMWRKAR
AS AU BRI ERRERE ., P HERT ETRER NG, B
SRRt C VRS SE RN E S NN ES T I
EMENFHEFEARAK FAERLBRLLRE, PRER
MAFE SR RERT,

(I FPEERE KRERBRESEHFSARIBEHA
RBAAREERERBERBAFRMABETF LR E N

[image: image6.jpg]2E NHEHRMERREAABRAH. HH 2 AR PH
KHEARARB ZHETFHR,

()R FHAARMB LA CEALRBYARERT
REAABAEAHALENAR EAGRELHRLEZ
WOATHERE AR b REERE AT A EBH RN
RRAERAN.

(ROERAERMEUNBEFRAR. ST SHES
BF R UEEER N R,

附件 1
西安市城镇独生子女父母补助金花名册

填报单位：（公章）              主管部门 （公章）              备案单位：（公章）
	序 号
	单位或养老保险 代理机构编号
	姓  名
	社保个人编号
	性

别
	出生 年月
	户籍所 在地
	身份证号码
	独生子女
父母光荣
证号码
	补助金领 取标准  （元/月）
	执行时间  （年、月）
	是否
在职

负责人：                 填报人：                   填报日期：      年  月  日
注：1.执行时间为男满 60 周岁、女满 55 周岁的下月起，且不得早于 2009 年 7 月；
2.年龄认定原则上以身份证年龄为准；身份证与档案年龄不一致的，提供职工 退休审批表；

3.此表需打印方式填报，企业一式三份、机关事业一式四份。所在单位、主管部门、同级养老保险机构、同级财政部门留存。
附件2
西安市其他城镇居民

领取独生子女父母补助金发放使用情况统计表

填报单位：（公章）                       金额单位：万元
	区  县
	人数
	市级金额
	区县金额
	小计
	市级拨款
结余金额

	新城区

	碑林区

	莲湖区

	雁塔区

	未央区

	灞桥区

	阎良区

	临潼区

	长安区

	高陵区

	鄠邑区

	周至县

	蓝田县

	国际港务区

	合  计

负责人：          填报人：         填报日期：
注：1、本表由同级卫生健康部门和财政部门汇总填报；
2、填报时间为每年年度 12 月底，于次年 1 月 15 日前报送市卫生健康委。
附件 3

 年城镇独生子女父母补助金审核备案统计表

填报单位：                                                年   月   日
	类  型
	机关事业
	企  业
	纯居民
	共计
	备注

	区（县）级
	市  级

	上期累计人数

	新增人数

	本期累计人数

说明：每半年统计一次，填报时间分别截止为 6 月 30 日和 12 月 31。
	西安市阎良区卫生健康局办公室                 2025年 6月16日印发